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[Pelle Voigt] 

fællesskab opbygge et sikkerhedssystem -  også 
et militært baseret sikkerhedssystem -  som er i 
stand til at løse disse voldsomme konflikter, 
som vi kommer til at stå over for. 

For at illustrere mit synspunkt om NATO's 
utilstrækkelighed i denne forbindelse og 
WEU's fuldstændige naragtighed i sammen- 
hængen i forhold til at løse denne slags proble- 
mer kunne jeg godt tænke mig at stille et ganske 
enkelt spørgsmål. Det handler ikke om hr. Søn- 
derbys drømme om, at NATO skal til at føre 
kolonikrige i Middelhavsområdet osv., for det 
afgøres nok ikke i debatten i dag, hverken på 
den ene eller den anden måde, men jeg har. lagt 
mærke til, at en række tidligere Warszawapagt- 
lande nu ansøger NATO om, at NATO's sik- 
kerhedsgaranti udvides til deres område; det 
gælder i første række Tjekkoslovakiet, og det 
gælder Ungarn. Jeg vil gerne i den forbindelse 
spørge udenrigsministeren, hvad den danske 
regerings holdning er til de henvendelser, der 
kommer fra Tjekkoslovakiet og fra Ungarn i 
øjeblikket, for efter min opfattelse er det et af 
de bedste eksempler på, hvor uegnet NATO er 
til at løse opgaverne i en moderne verden. 

NATO vil nemlig være strukturelt ude af 
stand til at imødekomme den slags henvendel- 
ser, og politisk og militært vil NATO være fuld- 
stændig ude af stand til at yde en militær sik- 
kerhedsgaranti for disse lande. Derfor er vi 
nødsaget til at slå ind på den vej og finde en an- 
den ordentlig og fælles sikkerhedsstruktur i Eu- 
ropa baseret på et samarbejde mellem alle lan- 
dene inden for rammerne af Konferencen om 
Sikkerhed og Samarbejde. Jeg er spændt på, 
hvad ministerens holdning til dette helt nærvæ- 
rende og aktuelle problem er. Jeg synes, det har 
ganske meget at gøre med spørgsmålet om, 
hvad der er NATO's virkeområde. 

(Kort bemærkning). 

Hans Hækkerup (S): 
Jeg har altid stor respekt for hr. Pelle Voigts 

evner som analytiker, og jeg kan bekræfte, at 
hvad angår det første ord, som han nævnte fra 
min ordførertale, nemlig ordet »uønsket«, så er 
det helt klart en politisk tilkendegivelse. 

Hvad angår det andet ord, »uaktuelt«, så kan 
jeg bekræfte, at hr. Pelle Voigts anden fortolk- 
ning var rigtig. Sagen er, at der ikke ligger noget 
forslag fra nogen regering på NATO's bord om 
at ændre Atlantpagtens »out of area-bestem- 

melser«. Jeg ved selvfølgelig godt, at der i en- 
kelte lande, i enkelte partier, foregår en diskus- 
sion, og jeg refererede jo i øvrigt også, som hr. 
Pelle Voigt uden tvivl bemærkede, til den dis- 
kussion, vi havde i Den Nordatlantiske For- 
samling, hvor udfaldet jo altså blev, at et flertal 
i forsamlingen nedstemte et forslag om, at man 
ville ændre på »out of area-bestemmelsen«. 

Det demonstrerer for mig klart og tydeligt, at 
spørgsmålet heller ikke i hr. Pelle Voigts første 
udlægning af ordet »uaktuelt« er aktuelt. 

(Kort bemærkning). 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg vil gerne spørge hr. Hans Hækkerup, om - 

han ikke finder, at spørgsmålet aktualiseres 
ved, at en række NATO-lande rent faktisk går 
ind for dette synspunkt, og at der, om end de 
ikke har fremsat officielle forslag i så henseen- 
de, så vidt jeg har forstået, foreligger et forslag 
udarbejdet af NATO's genereralsekretær, som 
vel ikke er nogen fuldstændig ligegyldig person 
i denne forbindelse. 

Hvis Manfred Werner fremsætter den slags 
forslag -  det være sig i nok så hemmelige nota- 
ter - og disse notater diskuteres i NATO-Rådet, 
så må vi vel sige, at der foregår en diskussion, 
og så virker det, synes jeg, en kende »oppefra 
og ned« her fra denne talerstol at forklare, at 
denne diskussion ikke er aktuel, og at den stort 
set overhovedet ikke foregår. 

(Kort bemærkning). 

Sønderby (V): 
Jeg skal ikke forlænge debatten alt for meget, 

men når hr. Pelle Voigt henviser til en artikel, så 
står jeg da ved, hvad der står. Men sagen er jo 
også, som hr. Hans Hækkerup sagde lige før, at 
der i partier både i Danmark og andre steder fo- 
regår en diskussion om dette spørgsmål. 

Jeg kan godt somme tider have en flov for- 
nemmelse af, at hver gang der skal være »out of 
area«, så er det USA, der skal træde til, og så 
kan vi andre sidde hjemme og hyppe vores eg- 
ne kartofler. Det er derfor, jeg har sagt, at på 
længere sigt kan det godt være at der sker no- 
get. Det er jo ikke ret længe siden, at en frem- 
trædende næstformand i Det Radikale Venstre 
havde omtrent de samme tanker. Vi har da lov 
til at have nogle vurderinger af det, og det synes 
jeg egentlig at hr. Pelle Voigt som medlem af 
dette Ting skulle acceptere. 


